Nº 108, quarta-feira, 6 de junho de 2007 172 ISSN 1677-7050

ELSO MELCHIADES DORIA, Professor Associado I do
Departamento de Matemática desta Universidade, no período de
01/09/2007 a 31/08/2008, para realizar estágio de pós-doutorado na
área de Ciências Exatas e da Terra/Matemática na Michigan State
University na cidade de East Lansing/Michigan/EUA, com ônus li
mitado (Processo no- 2 3 0 8 0 . 0 11 4 6 9 / 2 0 0 7 - 1 0 ) .

LUCIO JOSÉ BOTELHO
<!ID335616-0>

PORTARIA No- 211, DE 4 DE JUNHO DE 2007

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento e Admi-
nistração de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista a Ação Ordinária no-

2003.72.00.005344-9, resolve:
Alterar a Portaria no- 1.463/DRH/02, de 10 de dezembro de

2002, publicada no Diário Oficial da União de 13 de dezembro de
2002, que concedeu aposentadoria a servidora Rosa Maria Acordi,
matrícula SIAPE 1160316, nos termos do art. 40, inciso I, da Cons-
tituição Federal, combinado com o art. 186, inciso I, da Lei n°
8.112/90, de proventos proporcionais a 26/30 (vinte e seis, trinta
avos), para proventos proporcionais a 28/30 (vinte e oito, trinta avos),
na forma do art. 40, inciso I, da Constituição Federal, combinado com
o art. 186, inciso I, da Lei n° 8.112/90. Processo n°
2 3 0 8 0 . 0 11 0 4 8 / 2 0 0 2 - 7 6 .

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
<!ID335785-0>

PORTARIA No- 51.214, DE 1o- DE JUNHO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta do Processo n. 23081.006616/2007-11, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, a IMENBUI RIBAS DA SILVA, Matrícula SIAPE 380827,
Código de Ocorrência n. 013008, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 15, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 6°, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional n. 41, de 19.12.2003.

CLOVIS SILVA LIMA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
<!ID335776-0>

DESPACHOS DO REITOR
Em 31 de maio de 2007

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria n.o- 1496 de 03.05.2005,
resolve:

No- 1.206 - Tornar sem efeito a Portaria No- 255, de 27.03.2007,
publicado no D.O.U. de 30.03.2007, Seção 2, que trata do afas-
tamento do país de JOSÉ FRANCO DA SILVEIRA FILHO.

No- 1.207 - RETIFICAR na Portaria No- 1065 de 17.05.2007, pu-
blicado no D.O.U. em 21.05.2007, Seção 2, página 17, onde se lê
"...de 22.06.2007 a 30.06.2007...", leia-se "... 11.06.2007 a
13.06.2007...".

Em 4 de junho de 2007

No- 1.208 - Conceder o afastamento do país a SORAYA SOUBHI SMAILI,
Professora Associada do Departamento de Farmacologia da Disciplina de
Farmacologia, no período de 07.06.2007 a 20.06.2007, para participar como
conferencista no "The 7th International Cell Death Society Meeting", em
Nice - França, com ônus limitado (Processo n.o- 23089.001441/2007-86).

ULYSSES FAGUNDES NETO
<!ID337364-0>

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2007

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
no- 501/2003, publicada no D.O.U. de 23/07/2003, e tendo em vista o
que consta no processo no- 23.089.001748/2007-87, resolve:

No- 1.211 - Conceder aposentadoria voluntária a servidora PERCILHA
FILGUEIRA LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Ní-
vel D, Classe I, Padrão de Vencimento 12, Matrícula SIAPE no- 11 3 8 9 11 - 3 ,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com base no
artigo 6o- , incisos I a IV, da Emenda Constitucional no- 41/2003, c.c artigo
3o- da Emenda Constitucional n° 47/2005, com proventos integrais.

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
no- 501/2003, publicada no D.O.U. de 23/07/2003, resolve:

No- 1.213 - Exonerar, a pedido, a servidora LUCIANA BRANDEL
DE LIMA, Enfermeiro/Área, Nível E, Classe I, Padrão de Venci-
mento 1, Matrícula SIAPE no- 1550916-4, a partir de 21/05/2007.
Declarar vago, em decorrência o cargo acima citado.

SERGIO ANTONIO DRAIBE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
<!ID335691-0>

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de junho de 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER-
LÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria no- 188 de 06 de março de 1995, AUTORIZA o afastamento do
País do servidor:

ALEXANDRE GUIMARÃES TADEU DE SOARES, Pro-
fessor Adjunto da Faculdade de Artes, Filosofia e Ciências Sociais da
Universidade Federal de Uberlândia, de 06/06/2007 a 31/07/2008,
para realizar estágio pós-doutoral junto a Ècole Pratique des Hautes
Études (Sorbonne), em Paris - França, com ônus limitado. Processo
23117.002202/2007-69 (art.1o- , VI Decreto 1387/95).

ELMIRO SANTOS RESENDE
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

<!ID337358-0>

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 398 - AUTORIZAR o afastamento de GENIRA PEREIRA DE
ANDRADE, Matrícula SIAPE no- 383189, lotado(a) no Departamento
de Agronomia desta Universidade, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, no período de 25.06.2007 a 04.07.2007, para a
Guiana Francesa, a fim de que o(a) mesmo(a) possa contribuir com
um projeto sobre doenças do inhame, relativo a cooperação existente
entre a UFRPE e o CIRAD, com ônus parcial para esta UFRPE,
conforme Decisão no- 36/07-CTA-DEPA, de 11.05.2007. (PROCESSO
UFRPE No- 23082.005291/2007)

No- 399 - AUTORIZAR o afastamento de GILVAN PIO RIBEIRO,
Matrícula SIAPE no- 383937, lotado(a) no Departamento de Agro-
nomia desta Universidade, ocupante do cargo de Professor Associado,
nível 1, no período de 25.06.2007 a 04.07.2007, para a Guiana Fran-
cesa, a fim de que o(a) mesmo(a) possa contribuir com um projeto
sobre doenças do inhame, relativo a cooperação existente entre a
UFRPE e o CIRAD, com ônus parcial para esta UFRPE, conforme
Decisão no- 35/07-CTA-DEPA, de 11.05.2007. (PROCESSO UFRPE
No- 23082.005290/2007)

No- 400 - AUTORIZAR o afastamento de MARIA SALETT TAUK
SANTOS, Matrícula SIAPE no- 384078, lotado(a) no Departamento de
Educação desta Universidade, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 01, no período de 28 de maio a 1o- de junho de 2007,
a fim de que o(a) mesmo(a) possa participar como expositora do(a) I
Semana Internacional de La Economia Social y Solidaria, a ser rea-
lizado(a) na Pontifícia Universidad Javeriana, em Bogotá, com ônus
parcial para esta UFRPE, conforme Decisão no- 40/07-CTA-DE, de
11.05.2007. (PROCESSO UFRPE No- 23082. 005162/2007)

No- 401 - AUTORIZAR o afastamento de VIVIAN LOGES, Matrícula
SIAPE no- 2281282, lotado(a) no Departamento de Agronomia desta
Universidade, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03, no
período de 10 a 17 de junho de 2007, a fim de que o(a) mesmo(a)
possa realizar apresentação de trabalho científico no VI International
Symposium on New Floricultural Crops, a ser realizado(a) em Fun-
chal/Madeira/Portugal, com ônus parcial para esta UFRPE, conforme
Decisão no- 45/07-CTA-DEPA, de 25.05.2007. (PROCESSO UFRPE
No- 23082. 006173/2007)

No- 402 - AUTORIZAR o afastamento de VALÉRIA SEVERINA
GOMES, Matrícula SIAPE no- 1319364, lotado(a) no Departamento
de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, ocupante do cargo
de Professor Assistente, Nível 03, no período de 17 a 20 de maio de
2007, a fim de que o(a) mesmo(a) possa participar do IV Colóquio
Internacional sobre La História de Los Lenguajes Iberorromanicas de
Especialidad, a ser realizado(a) em Salzburgo-Austria, com ônus par-
cial para esta UFRPE, conforme Decisão no- 60/07-CTA-DLCH, de
09.05.2007. (PROCESSO UFRPE No- 23082. 004591/2007)
No- 403 - AUTORIZAR o afastamento de PAULO DE JESUS, Ma-

trícula SIAPE no- 0384115, lotado(a) no Departamento de Educação
desta Universidade, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
01, no período de 28 de maio a 2 de junho de 2007, a fim de que o(a)
mesmo(a) possa apresentar trabalho na I Semana Internacional da
Economia Social e Solidária, a ser realizado(a) em Bogotá-Colômbia,
com ônus parcial para esta UFRPE, conforme Ofício no- 27/2007-
DEd, de 18.05.2007. (PROCESSO UFRPE No- 23082. 006189/2007)

VALMAR CORRÊA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

<!ID335857-0>

RETIFICAÇÃO

No DESPACHO DO REITOR DE 29/05/2007, publicado no DOU de
05/06/2007, página 20, seção II, que autorizou o afastamento da Professora VA -
NIA RITA ELIAS PINHEIRO BITTENCOURT, para participar de evento na
cidade de Mérida, México. Onde se lê: com ônus limitado para a UFRRJ, leia-se:
com ônus limitado para a UFRRJ/CAPES. Processo: 23083.002789/2007-41

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID336432-0>

PORTARIA No- 96, DE 29 DE MAIO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC no- . 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de
15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Art. 1o- . Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9o-

, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital 43, publicado no Diário Oficial da
União em 16/06/2006, com resultado homologado pelos editais 2 e 3,
publicados no Diário Oficial da União de 09/04/2006 e 18/05/2006,
conforme anexo a presente portaria:

ANEXO
Cargo: Professor Adjunto - Área: Geometria e Topologia

Nome do Candidato Código da Vaga
Valério Ramos Batista 0805250
Daniel Miranda Machado 0805254

Cargo: Professor Adjunto - Área: Álgebra e Lógica

Nome do Candidato Código da Vaga
Roldão da Rocha Júnior 0805255
Edson Ryoji Okamoto Iwaki 0805256

LUIZ BEVILACQUA
<!ID337431-0>

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC n.o- 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 7, de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 95 - Art. 1° - Designar, para atuarem como ordenadores de
despesas em suas ausências ou impedimentos, ADELAIDE FAL-
JONI-ALARIO, Vice-Reitora, SIAPE n°. 1556391 e JOSÉ CARLOS
RODRIGUES SILVA, Pró-Reitor de Administração, SIAPE
n°.1544248.

Art. 2° - Revogar a Portaria no- 57 de 20 de março de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 22 de março de 2007, Seção
2, página 20.

<!ID336433-0>

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 97 - Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário
Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga Último Ocupante Motivo da Saída
Fábio Vergara 0806014 Luciano Seiji Todoroki Exoneração a pedido

LUIZ BEVILACQUA